
Coordinadores Regional  
Texas - Nuevo México -
Chihuahua  
 

COPRESIDENTES FEDERALES, 
ESTATALES Y TRIBALES DE 
MÉXICO 
 
FEDERAL: 
Dr. Marcos Delgado Rios, titular de la 
Secretaría de Medio Ambiente y 
Recursos 
Naturales de México en Chihuahua, 
614-442-1501  
marcos.delgadorios@semarnat.gob.mx 
 
Personal de apoyo:  
Gerardo Tarín,  
656-616-6687 
gerardo.tarin@semarnat.gob.mx 
 
ESTADO DE CHIHUAHUA: 
M.D.U. Gabriel Martín Valdéz Juárez, 
titular de la Secretaría de Desarrollo 
Urbano y Ecología (SDUE) de 
Chihuahua, 614-427-9008 
gabriel.valdez@chihuahua.gob.mx  
 
M.E.S. Melissa Zambrano Sotelo, 
director de Ecología - SDUE, 614-255-
3699, melissazambranos@gmail.com 
 
Dra. Sarai Favela Camacho, Encargada 
de la Oficina de Frontera Norte de 
SDUE, 656-629-3300 ext.5543 
sarai.sdue.favela@gmail.com 
 
COPRESIDENTES FEDERALES, 
ESTATALES Y TRIBALES DE EE. 
UU. 
 
FEDERAL: 
Dra. Earthea Nance 
Administradora Regional de la EPA 
Región 6, 214-665-2211 
nance.earthea@epa.gov    
 
Personal de apoyo: 
Dr. Carlos Rincon, director, Oficina 
Fronteriza de El Paso, 915-313-3101 
Rincon.Carlos@epa.gov   

Debra Tellez, 915-313-3103 
tellez.debra@epa.gov 
 
Maria Sisneros, 915-313-3102 
Sisneros.maria@epa.gov 
 
Dra. Carolina Valdes Bracamontes, 
915-313-3106 
valdesbracamontes.carolina@epa.gov  
 
ESTADO DE TEXAS: 
Bobby Janecka, Comisionado de la 
Comisión de Calidad Ambiental de 
Texas (TCEQ), 512-239-5500 
bobby.janecka@tceq.texas.gov 
 
Farrah Court, Asistente Ejecutivo 
512-239-5519 
farrah.court@tceq.texas.gov 
 
Personal de apoyo: 
Eddie Moderow, 512-239-0218 
eddie.moderow@tceq.state.gov 
 
Gina Posada, 915-834-4962 
eugenia.posada@tceq.texas.gov 
 
Patti de la Cruz, 512-239-3610 
Patricia.delacruz@tceq.texas.gov 
 
ESTADO DE NUEVO MÉXICO: 
James C. Kenney, secretario del 
Departamento de Medio Ambiente de 
Nuevo México, 505-827-2855 
james.kenney@state.nm.us  
 
Personal de apoyo:  
Kathryn Becker, 505-827-2054 
kathryn.becker@state.nm.us   
 
TRIBUS:  
Ysleta del Sur Pueblo: 
Honorable E. Michael Silvas, 
Gobernador, 915-859-8053 
Michael.silvas@ydsp-nsn.gov 
 
Personal de apoyo: 
Barbra Valdivieso 
915-859-9196 ext.5324 
bvaldivieso@ydsp-nsn.gov  
 
Evaristo Cruz, 915-859-7913  
ecruz@ydsp-nsn.gov 
 
 

 

FT. SILL APACHE: 

Lori Gooday Ware, Presidenta Tribal 
 
Personal de apoyo: 
Jennifer Heminokeky, directora de 
Medio Ambiente, 580-588-2276 
Jennifer.heminokeky@fortsillapache-
nsn.gov  
 
Monte Scammahorn, Especialista en 
Medio Ambiente, 580-588-2277 
monte.scammahorn@fortsillapache-
nsn.gov  
 

COLÍDERES DE LOS EQUIPOS 
DE TRABAJO DE MÉXICO – EE. 
UU. 
 
Objetivo 1:  Aire - MX 
Dra. Alba Yadira Corral Avitia, 
Universidad Autónoma de Cd. Juárez 
(UACJ), 656-688-1894 ext.1978 
acorral@uacj.mx 
 
Objective 1:  Aire – EE.UU. 
Dr. David Dubois, New Mexico State 
University (NMSU), 575-646-2974 
dwdubois@nmsu.edu  
   
Objetivo 2:  Agua - MX 
Ing. Juan Manel Herrera Mercado, 
director de Ingeniería y Proyectos de 
la Junta Municipal de Agua y 
Saneamiento (JMAS) de Juárez, 
01-656-686-0028, 
jmherrera@jmasjuarez.gob.mx 
 
Objetivo 2:  Agua – EE. UU. 
Ing. John E. Balliew, president y 
consejero delegado de El Paso Water 
Utilities (EPWU), 915-594-5501 
jeballiew@epwu.org   
 
Objetivo 3:  Residuos – MX 
M en C. Néstor Ricardo Acosta Caro 
del Castillo, Coordinador del 
Departamento de Cultura Sustentable 
de Parques y Jardines, 
656-737-0230 or 656-37-0240  
acosta.ambiental@gmail.com  
 
Objetivo 3:  Residuos – EE. UU. 
Cristina Viesca-Santos,  
Oficina del Fiscal de Distrito del 
Condado de El Paso, 915-546-2050 
Cristina.Viesca@ca.epcounty.com   

mailto:gustavo.heredia@semarnat.gob.mx
mailto:gerardo.tarin@semarnat.gob.mx
mailto:gabriel.valdez@chihuahua.gob.mx
mailto:melissazambranos@gmail.com
mailto:sarai.sdue.favela@gmail.com
mailto:nance.earthea@epa.gov
mailto:Rincon.Carlos@epa.gov
mailto:tellez.debra@epa.gov
mailto:Sisneros.maria@epa.gov
mailto:valdesbracamontes.carolina@epa.gov
mailto:bobby.janecka@tceq.texas.gov
mailto:farrah.court@tceq.texas.gov
mailto:eddie.moderow@tceq.state.gov
mailto:eugenia.posada@tceq.texas.gov
mailto:james.kenney@state.nm.us
mailto:kathryn.becker@state.nm.us
mailto:hisac@ydsp-nsn.gov
mailto:bvaldivieso@ydsp-nsn.gov
mailto:ecruz@ydsp-nsn.gov
mailto:Jennifer.heminokeky@fortsillapache-nsn.gov
mailto:Jennifer.heminokeky@fortsillapache-nsn.gov
mailto:monte.scammahorn@fortsillapache-nsn.gov
mailto:monte.scammahorn@fortsillapache-nsn.gov
mailto:acorral@uacj.mx
mailto:dwdubois@nmsu.edu
mailto:jmherrera@jmasjuarez.gob.mx
mailto:jeballiew@epwu.org
mailto:acosta.ambiental@gmail.com
mailto:Cristina.Viesca@ca.epcounty.com


Objetivo 4:  Respuesta de 
emergencias - MX 
Lic. Roberto Briones Mota 
director general de Protección Civil, 
Municipio de Juárez, 011-52-656-298-
7006 o 656-737-0240 
dgpc.direccion@juarez.gob.mx  
 
Objetivo 4:  Respuesta de 
emergencias – EE. UU. 
Jorge A Rodriguez, jefe Adjunto de 
Bomberos y Coordinador de Gestión 
de Emergencias de El Paso, 915-838-
3264 rodriguezja2@elpasotexas.gov  
 
Salud ambiental – MX 
Dr. Rogelio Covarrubias, Jurisdicción 
Sanitaria No.2, 656-150-1620, 
direccion2js@gmail.com  
 
Salud ambiental – EE. UU. 
Dr. Bruce San Filippo, 575-521-2218 
Bruce.Sanfilippo@lpnt.net 
 
Chihuahua / Nuevo México (rural) - 
EE. UU. 
Ricardo Gutierrez, 575-652 - 2493 
ricardo.gutierrez@denimgps.org  
 
Chihuahua / Nuevo México (rural) - 
MX: Ing. Luis Martín Palomares Cera, 
ciudadano de Ascención, Chihuahua,  
636-359-2862, lmpcera@gmail.com 
 
Chihuahua / Texas “Junta de los 
Rios” (rural) - MX  
C. Andrés Ramos de Anda 
alcalde de Ojinaga, Chih., 626-453-
2541 ext.126, 
ayuntamientodeojinaga2124@gmail.com 
 
Chihuahua / Texas “Junta de los 
Rios” (rural) - EE. UU.  
John Ferguson, alcalde de Presidio, 
(432) 229-1105 
jferguson@presidiotx.us  
 
Educación ambiental – MX 
Dra. Esmeralda Cervantes Rendón, 
Colegio de Chihuahua (COLECH) 
656-639-0397 ext. 307 
ecervantes@colech.edu.mx 
 
Educación ambiental – EE. UU. 
Dr. Gabriel Ibarra-Mejia, University of 
Texas at El Paso (UTEP) 
915-747-7270, gabmejia@utep.edu  
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